



لیکونکی: پیر هنری بونیل «Pier Henri Bunel»

منبع اود خپریډو نیټه: گلوبال ریسرچ « 2023-09-11 ».

ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

القاعده: پایه یا دار قامواده

Al-Qaeda: the Data Base



د نړیوال څیړنیز مدیر یادښت

نن، د سپټمبر 11، 2023، مور د 11 / 9 یادونه کوو. نن ورځ زموږ فکر د سپټمبر د یوولسمې د بریدونو له زرگونو قربانیانو سره دی.

د فرانسې د پوځي استخباراتو د پخواني غړي **پیري هینري بونیل** دا په زړه پورې مقاله چې په 2005 کې د گلوبل ریسرچ لخوا خپره شوې، د القاعدې په ماهیت باندې رڼا اچوي، چې د واشنګټن لخوا د خپلواکو هیوادونو د بې ثباته کولو او ویجاړولو لپاره کارول کېږي. یو بهرنی د بنمن چې د امریکا او لویډیځې نړۍ امنیت گواښي .

د القاعدې دولت سپا نسر د القاعدې تعقیب کوي؟

القاعده په عربی کی څه معنی لری؟؟؟ دا هغه پوښتنه ده چې د **میجر پیر هینري بونیل** لخوا راپورته کیږي

دا "بیس" دی، یعنی د اسلامي مجاهدینو ډیټابیس (ریگن "ازادی جنگیالی") د CIA لخوا استخدام شوي .

لاندي مقاله د القاعدي اصليت يا بنسټ بيانوي. **ميجر پير هينري بونيل** د "القاعده" په اړه رښتيا پوهيده، د CIA ډيټا بيس .

د **پير هينري بونيل** مقاله ، د **وين ميډسن** لخوا د تعارفي يادداشت څخه دمخه ده

تعارفي يادداشت:

د خپل ناڅاپي مړيني څخه لږ وخت دمخه، د برتانيې د بهرنيو چارو پخواني وزير **رابين کوک** د ولسي جرگې غونډې ته وويل چې "القاعده" واقعي يوه ترهگره ډله نه ده بلکې د نړيوالو مجاهدينو او د وسلو د قاچاق وړونکو ډيټا بيس دی چې د CIA او سعودي لخوا د چريکي وسلو، وسلو او تجهيزاتو لپاره کارول کيږي. او تر لاسه شوی پيسې يې د شوروي تر اشغال لاندې افغانستان ته ليږل کيږي



پير هينري بونيل

په نوي ډيلي کې ميشته ژورنال **د ورلډ افيرز** په حواله، مور ستاسو پام ته د اپريل - تر جون څخه يومهم اقتباس شوی پيښی ته رالړو. او هغه هم د (2004) کال د **پير هينري بونيل** لخوا ليکل شوی مقالې ته، يعنی د فرانسوي ډپوڅي استخباراتو پخوان اجنټ **وين ميډسن**، د نومبر 11، 2005.

القاعده ډيټا بيس

د پير هينري بونيل

لخوا

ما په لومړي ځل د القاعدي په اړه په اردن کې د کمانډ او ستاف په کورس کې د گډون پرمهال واورېدل. زه په هغه وخت کې فرانسوي افسر وم او د فرانسوي وسله وال پوځ له اردن سره نږدې اړيکې او همکارۍ درلودې . . .

زما دوه اردني همکاران په کمپيوټر کې ماهر وو. دوی د هوايي دفاع افسران وو. د کمپيوټر ساينس د شعار په کارولو سره، دوی د زده کوونکو د مجازاتو په اړه د توکو لړۍ معرفي کړه .

د مثال په توګه، کله چې زموږ څخه یو د ستیا ف کالج څخه د وتلو لپاره د بس (باشهری سرویس) تمخای ته ناوخته و، دوه افسرانو موږ ته ویل: 'تاسو 'ق ایدات المعلومات' [Q-] [eidat] ته یادونه وکړئ چې معنی یې:'

یعنی تاسو به [Q-eidat] ته د معلوما تو د ترلاسه کولو لپاره د پیتا بیس کی ننوتلی شئ! پدې معنی چې تاسو به یو خبرداری ترلاسه کړئ ...'

که قضیه یا پېښه ډیره سخته وه، نو دوی به د "قعدت العلمیت" په اړه خبرې کولې، چې معنی یې "د پریکړې ډیټا بیس" دی، پدې معنی چې تاسو به د القاعدی لخوا مجازات شئ.

د 1980 لسيزې په لومړیو کې د پراختیا اسلامي بانک چې د سعودي عربستان په جده ښار کې موقعیت لري، د اسلامي کنفرانس سازمان د دایمي سکرتیریت په څیر، د حساب ورکولو او ارتباطي اړتیاو سره د مقابلي لپاره یو نوی کمپیوټري سیستم وپیلو. په هغه وخت کې نظام د دوی د حقیقي اړتیاوو په پرتله خورا پیچلی و. پریکړه وشوه چې د نظام د حافظې یوه برخه د اسلامي کوربه توب لپاره وکارول شي.

پریکړه وشوه چې د سیستم د حافظې یوه برخه د اسلامي کنفرانس د پیتا بیس کوربه توب لپاره وکارول شي. دا د هغو هیوادونو لپاره ممکنه وه چې د تلیفون له لارې ډیټا بیس ته لاسرسی ومومي. یو انټرانیت، په عصري ژبه کې. د غړو هیوادونو حکومتونه او همدارنګه په نړۍ کې د دوی ځینې سفارتونه له دې شبکې سره تړلي وو.

ډیټا بیس په دوو برخو ویشل شوی و، د معلوما تو فایل چې په غونډو کې برخه اخیستونکي کولی شي د اړتیا وړ معلوما ت راوباسي، او د پریکړې فایل چېرې چې د تیرو غونډو په جریان کې پریکړې ثبت او ذخیره شوي. په عربي ژبه کې دې دوتنو ته "ق عدت المعلومات" او "ق عدت العلمیت" ویل کېده، دا دوه دوتنې په یوه دوسیه کې ساتل کېدې چې په عربي کې ورته "ق عدت الموطیات" ویل کېږي، چې د انګلیسي کلمې ډیټا بیس. اصلی ژباړه ده.

خو عربانو معمولا د القاعدې لنډه کلمه کارولې چې د "اډه" لپاره عربي کلمه ده. د سعودي عربستان د ریاض پوځي هوايي اډه د "ق عید" ریاض العسکریه په نوم یادېږي، د "قعد" معنی "اډه" او "القاعده" معنی "اډه" ده.

د 1980 لسيزې په مينځ کې، القاعده يو ډيټا بيس و چې په کمپيوټرونو کې موقعيت درلود او د اسلامي کنفرانس د دارالانشا اړيکو ته وقف شوی وو.

د 1990 لسيزې په لومړيو کې، زه د فرانسې د چټک عمل ځواک په مرکزي دفتر کې د پوځي استخباراتو افسر وم. په عربي کې زما د مهارتونو له امله زما دنده هم دا وه چې زموږ د استخباراتو لخوا نيول شوي يا مداخلې ډيرې فکسونه اوليکونه وژباړي .

..

موږ اکثرا هغه مواد ترلاسه کول کوم چې د اسلامي شبکو لخوا مونږ ته ليږل کيدل يعنې هغوی چې په انگلستان يا بلجيم کې فعاليت کول.

په دې اسنادو کې په الجزاير يا فرانسې کې د اسلامي وسله والو ډلو ته استول شوي لارښوونې وې. په پيغا مونو کې د بيا نونو سرچينې په گوته شوي چې د ليکونو يا پاڼيو په اداري عمل کې کارول کيږي، يا په ويډيو يا ټيپونو کې معرفي کيږي ترڅو رسنيو ته واستول شي .

ترټولو عام حواله شوي سرچينې ملگري ملتونه، ناپيلول هيوادونه، UNHCR او .. القاعده وو.

القاعده د اسلامي کنفرانس د معلوماتو مرکز پاتې شوی د اسلامي کنفرانس ټول غړي هيوادونه "بد ما ش دولتونه" ندي او ډيرې اسلامي ډلې کولی شي د ډيټا بيس څخه معلومات ترلاسه کړي. دا خو طبيعي وه چې **اسامه بن لادن** له دې شبکې سره وصل شي. هغه د بانکدارۍ او سوداگرۍ نړۍ کې د يوې مهمې کورنۍ غړی دی .

د "بد دولتونو" د شتون له امله، دا د ترهگرو ډلو لپاره اسانه شوه چې د ډيټا بيس برينناليک وکاروي .

له همدې امله، د القاعدې برينناليک د ځينو انټرفيس سيستم سره، د مجا هد ښو د کورنيو لپاره د محرميت چمتو کولو لپاره کارول کيده، ترڅو په افغانستان، ليبيا يا لبنان کې د بيقا په دره کې د خپلو ماشومانو سره اړيکې وساتي .

يا په عمل کې د جگړې په ډگرونو کې چيرې چې افراطيان د ټولو "بد ما ش دولتونو" لخوا تمويل شوي جنگيدل او په "بد ما ش دولتونو" کې سعودي عربستان هم شامل وو. کله چې **اسامه بن لادن** په افغانستان کې د امريکا استازی و، د القاعدې انټرنټ د کوډ يا پټو پيغامونو له لارې د اړيکو ښه سيستم وو.

له "القاعدې" سره ووينئ

القاعده نه ترهگره ډله وه او نه هم د **اسامه بن لادن** شخصي ملکیت . . په ترکیه کې په ۲۰۰۳ کال کې ترهگریز عملیات د ترکا نو لخوا ترسره شول او انگیزه یې سیمه ییزه وه نه نړیوال، متحد او یا گډ دغو جنا یتونو د ترکیي حکومت د انگریزانو او اسرائیلو په وړاندې په سخت دریځ کې واچاوه . خو د دغو بریدونو موخه دا وه چې لومړي وزیر **اردوغان** ته د یو "ډیر خیرک" اسلامي سیاستوال په توگه "سزا" ورکړي

په دریمه نړۍ کې عمومي نظر دا دی چې هغه هیوادونه چې د امپریالیزم په خدمت کې د اقتصادي موخو لپاره د ډله ایزې ویجاړۍ وسلې کاروي په حقیقت کې "بد دولتونه" دي، په ځانگړې توگه امریکا او د **نا تو** نور هیوادونه . ځینې اسلامي اقتصادي لابیونه د "لیبرال" اقتصادي لابیو په وړاندې جگړه کوي . دوی د سیمه ایزو ترهگرو ډلو څخه کار اخلي چې ادعا کوي د القاعدې په استازیتوب عمل کوي . له بلې خوا ملي پوځونه د ملگرو ملتونو د امنیت شورا تر سیوري لاندې پر خپلواکو هیوادونو یرغل کوي او له مخکې نه د جگړې لاس ته ورځي . او د دې جگړو اصلي سپانسران حکومتونه نه بلکې د هغوی تر شا پټې لوبې دی . حقیقت دا دی چې د القاعدې په نوم هیڅ اسلامي پوځ یا ترهگره ډله نشته . او هر باخبره استخباراتي افسر په دې پوهیږي .

خو یو تبلیغاتي کمپا ین روان دی چې خلک د یوې پیژندل شوې ادارې په موجودیت با وړ وکړي چې د "شیطان" استازیتوب کوي یوازې د دې لپاره چې د "تلویزیون لیدونکي" د ترهگرۍ ضد جگړې لپاره یو متحد نړیوال مشرتابه ومني . د دې پروپاگاندا تر شا هیواد امریکا دی او د تروریزم په وړاندې د امریکا د جگړې لپاره لابیان یوازې دلچسپي لري)

تینگار د GR لخوا اضافه شوی .

دوین میډسن لخوا د پای تبصره

په یوه بله بیلگه کې د هغو کسانو سره څه کیږي چې د 2001 په ډسمبر کې د سیستم ننگونې کوي، میجر **پیر هینري بونیل** د فرانسې د یوې پټې نظامي محکمې لخوا د محرم اسنادو په تصویب محکوم شو چې په سربیا کې د **نا تو** احتمالي بمبارۍ هدفونه د سربیا اجنټ ته پیژندل شوي . کوسوو په ۱۹۹۸ کال کې و .

د **بونل** قضیه له ملګي محکمې څخه لیرېدول شوی ترڅو د قضیې توضیحات محرم وساتي. سره له دې چې **د بونل** کرکټر شاهدان او ارواپوهان دي، سیستم د القاعدې په اړه د ریښتیا ویلو لپاره "هغه ترلاسه کړ" او څوک چې په حقیقت کې د هغه ترهگریزو بریدونو تر شا لاس لري چې معمولاً په دې ډله تورن شوي .

د یا دوني وړ ده چې د یوګوسلاو حکومت، هغه حکومت چې **بونل** یې د فرانسې د حکومت لخوا د معلوما تو شریکولو ادعا کړې وه، ادعا وکړه چې په بالکان کې البانیا یې او بوسنیا یې چریکان د "القاعده" عنا صرو لخوا ملاتړ کيږي. مور اوس پوهیږو چې دا چریکي د بوسنیا د دفاع فنډ لخوا چمتو شوي پیسو لخوا ملاتړ کيږي، یوه اداره چې د بوش نفوذ لرونکي ریګس بانک کې د ځانګړي فنډ په توګه رامینځته شوی او د ریچارډ پیرل او ډګلاس فییت لخوا لارښود شوی . .

فرانسوي افسر میجر پییر هینري بونیل، چې د "القاعدې" په اړه ریښتیا پیژني، د CIA د معلوماتو بیس وو.

ددغه راپور او یا د مقالې د لیکونکي په اړه څو کرشي :

پییر هینري بونیل (1952 زیږیدلی) د فرانسوي توپخانې او استخباراتو پخوانی افسر دی. هغه د کوسوو د جګړې پر مهال د ناتیو د حساسو اسنادو له افشا کولو وروسته په عام محضر کې مشهور شو، چې له امله یې په ۲۰۰۱-۲۰۰۲ کلونو کې د بند سزا تېره شوه [1]. هغه وروسته په ساختماني چارو او د اسلامي افراطیت او سربیا جګړې په اړه د لیکوال په توګه کار وکړ.



----- **په درناوی » 15-09-2023** -----